CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Vereador Waldeir Pedro Gonçalves
Plenário João Paulo II

INDICAÇÃO Nº 16/2024
29 de abril de 2024.

Assunto  :   Troca do ar-condicionado da Unidade de Saúde de Jucu

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de Viana
Prezados Senhores,

Em atendimento ao Regimento Interno desta Casa de Leis, em seu Art. 178, da Resoluça o
Interna nº 090/96, apresentamos esta indicaça o a ser encaminhada ao Senhor Prefeito,
para que seja providenciado, em  caráter de urgência,  a  troca do ar-condicionado da
Unidade de Saúde de Jucu, situada no Bairro Jucu.

JUSTIFICATIVA

A solicitaça o se faz necessa0 ria tendo em vista que o ar-condicionado de uma das salas da
Unidade de Sau0 de esta0  queimado, sem funcionar. Nesse sentido, faz-se necessa0 ria a troca
do aparelho de ar-condicionado.

Destacamos  que  a  climatizaça o  hospitalar  melhora  a  qualidade  de  ar  do  ambiente
hospitalar, isso acontece porque os filtros dos aparelhos climatizadores sa o responsa0veis
pela retença o de fungos, bacte0rias e outros microrganismos nocivos a6  sau0 de humana.
O  ambiente  climatizado  com  qualidade  do  ar  diminui  a  propagaça o  de  doenças
transmitidas pelo ar, e tambe0m diminui o risco de infecço es hospitalares,  responsa0veis
pela prolongaça o do internamento de paciente. Ale0m disso, com um ambiente conforta0vel
e sauda0vel, os servidores e os pacientes te8m um aumento do bem-estar, o que influencia na
sua recuperaça o.

Assim, urge a necessidade da realizaça o do referido serviço de troca de ar-condicionado na
Unidade de Sau0 de supracitada.

Na certeza de contar com a vossa atença o e colaboraça o, na oportunidade externo os meus
sinceros agradecimentos.

Atenciosamente,

Waldeir Pedro Gonçalves
Vereador

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300035003800360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300035003800360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300035003800360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300035003800360038003A005000

Assinado eletronicamente por WALDEIR PEDRO GONÇALVES em 29/04/2024 12:06

Checksum: D57538A44570B7285CEEAEEAE0C7FB343D0BA39B00DBFC1D7E4E59B7821766E2

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300035003800360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.